

2023

Public Administration

लोक प्रशासन

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक : 200

Question paper specific instructions

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

1. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B

2. Each Section contains four (4) questions.

प्रत्येक खंड में चार प्रश्न हैं।

3. Candidate has to attempt five questions in all.

परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

4. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE questions are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।

5. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

6. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न/ भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

7. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

SECTION-A खंड-अ
(Administrative Theory)

Q.1 Write answers of the following questions. (150 word limit for each part)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। (प्रत्येक भाग के लिए 150 शब्दों की सीमा)

1(a) "The field of administration is a field of business. It is removed from the hurry and strife of politics" (Woodrow Wilson) Discuss. (8)

"प्रशासन का क्षेत्र व्यवसाय का क्षेत्र है। यह राजनीति की जल्दबाजी और संघर्ष से दूर है" (वुडरो विल्सन) चर्चा करें।

1(b) "An organization is a system of consciously coordinated activities of two or more." (Chester Barnard) Elaborate. (8)

"एक संगठन दो या दो से अधिक की सचेत रूप से समन्वित गतिविधियों की एक प्रणाली है।" (चेस्टर बर्नार्ड) विस्तृत करें।

1(c) Bureaucracy is an institutional form of rational-legal authority. (Max Weber) Explain. (8)

नौकरशाही तर्कमंगत-कानूनी प्राधिकार का एक संस्थागत रूप है। (मैक्स वेबर) स्पष्ट करें।

1 (d) "If we are not rewarding success, we are probably rewarding failure." (Osborne and Gaebler) Elaborate. (8)

"यदि हम सफलता को पुरस्कृत नहीं कर रहे हैं, तो संभवतः हम विफलता को पुरस्कृत कर रहे हैं।" (ओस्बोर्न और गैब्लर) विस्तृत करें।

1(e) "Governance refers to the creation, execution, and implementation of activities backed by the shared goals of citizens and organizations" (J.N. Rosenau) Discuss. (8)

"शासन का तात्पर्य नागरिकों और संगठनों के माझा लक्ष्यों द्वारा समर्थित गतिविधियों के निर्माण निष्पादन और कार्यान्वयन से है" (जे. एन. रोसेनौ) चर्चा करें।

Q.2 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2(a) The criticisms stating Henri Fayol's principles as 'cold-blooded engineering' with no regard for the human element seem selective and exaggerated. Critically Comment. (Word Limit: 250) (10)

हेनरी फेयोल् के सिद्धांतों को मानवीय तत्व की परवाह न करने वाली 'कोल्ड-ब्लडेड इंजीनियरिंग' बताने वाली आलोचनाएँ चयनात्मक और अतिरंजित लगती हैं। आलोचनात्मक टिप्पणी करें। (शब्द सीमा: 250)

2(b) Discuss Herbert Simon's rational decision-making model with special reference to his concept of 'bounded rationality'. (Word Limit: 300) **(15)**

हर्बर्ट साइमन की 'सीमाबद्ध तर्कसंगतता' की अवधारणा के विशेष संदर्भ में उनके तर्कसंगत निर्णय लेने के मॉडल पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

2(c) "For achieving the desired objectives, it is necessary to ensure that the regulatory institutions remain independent and autonomous." Examine critically in the light of the experiences in the recent past. (Word Limit: 300) **(15)**

"वांछित उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए यह सुनिश्चित करना आवश्यक है कि विनियामक संस्थाएँ स्वतंत्र और स्वायत्त बनी रहें।" पिछले कुछ समय में हुए अनुभवों के प्रकाश में समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा: 300)

Q.3 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

3(a) Discuss the necessary preconditions for citizen-centric administration. (Word Limit: 250) **(10)**
नागरिक-केंद्रित प्रशासन के लिए आवश्यक पूर्व शर्तों पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 250)

3(b) The administrative tribunals perform an important and specialized role in the justice delivery mechanism. Comment. (Word Limit: 300) **(15)**
प्रशासनिक न्यायाधिकरण न्याय वितरण तंत्र में एक महत्वपूर्ण और विशिष्ट भूमिका निभाते हैं। टिप्पणी। (शब्द सीमा: 300)

3(c) "Truly comparative administrative studies are empirical, nomothetic and ecological" (Riggs). Considering this statement, examine the current status of Comparative Public Administration. (Word Limit: 300) **(15)**

"वास्तव में तुलनात्मक प्रशासनिक अध्ययन अनुभवजन्य, नाममात्र और पारिस्थितिक हैं" (रिग्स)। इस कथन के आलोक में तुलनात्मक लोक प्रशासन की वर्तमान स्थिति का परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा: 300)

Q.4 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

4(a) What are the economic and non-economic benefits of Women's Self-Help Groups (WSHG) in poverty alleviation in rural areas? Discuss. (Word Limit: 250)

ग्रामीण क्षेत्रों में गरीबी उन्मूलन में महिला स्वयं सहायता समूहों (डब्ल्यूएसएचजी) के आर्थिक और गैर-आर्थिक लाभ क्या हैं? चर्चा करना। (शब्द सीमा: 250) **(10)**

4(b) What do you mean by Administrative Ethics? Why is it important for the efficient functioning of the administrative machinery? (Word Limit: 300) (15)

प्रशासनिक नैतिकता से आप क्या समझते हैं? प्रशासनिक मशीनरी के कुशल कामकाज के लिए यह क्यों महत्वपूर्ण है? (शब्द सीमा: 300)

4(c) "An ounce of implementation of a policy is more important than the tones of written policies." In light of this statement, discuss various factors that obstruct the implementation of a public policy. (Word Limit: 300) (15)

"किसी नीति के कार्यान्वयन का एक औंस लिखित नीतियों के स्वर से अधिक महत्वपूर्ण है।" इस कथन के आलोक में, सार्वजनिक नीति के कार्यान्वयन में बाधा डालने वाले विभिन्न कारकों पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

Section- B (खण्ड - B)

Indian Administration

भारतीय प्रशासन

Q-5 Write answers of the following questions. (150 word limit for each part)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। (प्रत्येक भाग के लिए 150 शब्दों की सीमा)

5(a) "District Administration is like a small tortoise carrying the load of an elephant". Comment. (8)

"जिला प्रशासन हाथी का बोझ उठाने वाले छोटे कछुए की तरह है।" टिप्पणी करें।

5(b) Discuss the constitutional provisions pertaining to the office of the Prime Minister of India. (8)

भारत के प्रधान मंत्री के कार्यालय से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों पर चर्चा करें।

5(c) "Budget is an account of the financial health of the country". Elaborate. (8)

"बजट देश की वित्तीय सेहत का लेखा-जोखा है।" विस्तार में बताना।

5(d) "The Indian Administrative Service (IAS) is the "steel frame of India". Comment. (8)

"भारतीय प्रशासनिक सेवा (आईएएस) "भारत का स्टील फ्रेम" है। टिप्पणी करें।

5(e) "Public Sector in India has lost its salience with the consolidation of globalization". Examine. (8)

"भारत में सार्वजनिक क्षेत्र ने वैश्वीकरण के सुदृढीकरण के साथ अपना महत्व खो दिया है।" परीक्षण करना।

Q-6 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

6(a) "Indian public administration is neither indigenous in spirit nor exogenous in manifestation." Comments. (Word Limit: 250) (10)

"भारतीय लोक प्रशासन न तो मूल भावना में स्वदेशी है और न ही अभिव्यक्ति में बहिर्जात।" टिप्पणी करें। (शब्द सीमा: 250)

6(b) What are the philosophical-constitutional values that are critical to Indian administration? Elaborate. (Word Limit: 300) (15)

वे कौन से दार्शनिक-संवैधानिक मूल्य हैं जो भारतीय प्रशासन के लिए महत्वपूर्ण हैं? विस्तार में बताना। (शब्द सीमा: 300)

6(c) "The most significant achievement of modern law in India is the constitutionalization of environmental protection by the Judiciary." Examine this statement with the help of relevant examples. (Word Limit: 300) (15)

"भारत में आधुनिक कानून की सबसे महत्वपूर्ण उपलब्धि न्यायपालिका द्वारा पर्यावरण संरक्षण का संवैधानिकीकरण है।" प्रासंगिक मामलों की सहायता से इस कथन का परीक्षण करें। (शब्द सीमा: 300)

Q-7 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

7(a) "Planning in India has failed to meet the challenges of economic and social changes." Discuss this statement in the context of the establishment of NITI Aayog. (Word Limit: 250) (10)

"भारत में योजना आर्थिक और सामाजिक परिवर्तनों की चुनौतियों का सामना करने में विफल रही है।" नीति आयोग की स्थापना के संदर्भ में इस कथन पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 250)

7(b) Recruitment is the cornerstone of the whole public personnel structure and it revolves around the problem of attracting the best. Discuss the essential elements of a good recruitment system. (Word Limit: 300) (15)

भर्ती संपूर्ण सार्वजनिक कार्मिक संरचना की आधारशिला है और यह सर्वश्रेष्ठ को आकर्षित करने की समस्या के हार्दिक-गिर्द घूमती है। एक अच्छी भर्ती प्रणाली के आवश्यक तत्वों पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

7(c) The idea of lateral entry into the Civil Services is an initiative to energize the Indian Bureaucracy. What are its benefits and limitations? (Word Limit: 300)

मिथिल सेवा में पार्श्व प्रवेश का विचार भारतीय नौकरशाही को ऊर्जावान बनाने की एक पहल है। इसके लाभ और सीमाएँ क्या हैं? (शब्द सीमा: 300) (15)

Q-8 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

8(a) Urban local governance is perpetually afflicted with a lack of financial autonomy and starvation of funds. Examine. (Word Limit: 250) (10)

शहरी स्थानीय प्रशासन वित्तीय स्वायत्तता और धन की कमी से लगातार पीड़ित है। परीक्षण करना। (शब्द सीमा: 250)

8(b) Critically examine the concept of community policing as a tool for improving public-police relations. (Word Limit: 300) (15)

जनता-पुलिस संबंध सुधार के एक उपकरण के रूप में सामुदायिक पुलिसिंग की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण करें। (शब्द सीमा: 300)

8(c) Discuss the recent measures initiated by the Government of India for disaster management departing from the earlier approaches. (Word Limit: 300) (15)

पहले के दृष्टिकोण से हटकर आपदा प्रबंधन के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए हालिया उपायों पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)